
17. 7. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Na Vysočině se k moravské národnosti hlásí
jen pět procent lidí
Počet obyvatel na Vysočině se za
poslední desetiletí téměř nezměnil. Podle loňského sčítání lidu
zde žilo 519.211 obyvatel. Pouhých pět procent obyvatel se loni
hlásilo k moravské národnosti, což je podstatný pokles proti
sčítání v roce 1991, kdy moravskou národnost uvedlo 17,4 procenta
lidí.

Počet obyvatel na Vysočině se za
poslední desetiletí téměř nezměnil. Podle loňského sčítání lidu
zde žilo 519.211 obyvatel. Pouhých pět procent obyvatel se loni
hlásilo k moravské národnosti, což je podstatný pokles proti
sčítání v roce 1991, kdy moravskou národnost uvedlo 17,4 procenta
lidí.
Řada obcí na Třebíčsku a Žďársku přitom po vzniku kraje
Vysočina usilovala o převedení pod Jihomoravský kraj.
Havlíčkobrodští zase naopak chtěli ke kraji Pardubickému, protože
se necítili být Moravany.
V době sčítání měl kraj 730 měst a obcí, tedy o 109 více
proti stavu v roce 1991. Ve 33 městech zde bydlí téměř 60 procent
obyvatel. V okrese Jihlava pak v sídelním městě téměř polovina. V
počtu obyvatel Vysočina zaujímá 11. místo mezi kraji České
republiky, nejvíce jich žije na Žďársku, které má také největší
rozlohu i nejvíce obcí.
Z pohledu věkové struktury je zřejmé, že i na Vysočině
obyvatelstvo stárne. Lidí v produktivním věku za deset let ubylo
o zhruba pět procent. V kraji s nejčistším životním prostředí
žilo loni 1602 lidí starších 90 let. Nejvyššího věku se dožívají
lidé na Třebíčsku.
V kraji žilo loni o 6189 více žen než mužů, což odpovídá
situaci v celé republice. Nejpočetnější věkovou skupinou, a to
43.595 byli lidé mezi 20 až 24 lety.
Z celkového počtu obyvatel bylo při posledním
sčítání svobodných 199.459, rozvedených 27.102 a 39.281 vdov a
vdovců. Ve věkových kategoriích od 20 do 34 let žila pouhá
polovina mužů a žen v manželském svazku. Nejvíce rozvedených je
mezi 45. až 49. rokem života.
Z cizinců tu domov našlo 3732 Slováků a 703 Ukrajinců. K
početným menšinám ještě patří Němci, Vietnamci a Maďaři. Jen 258
lidí se přihlásilo k romské národnosti.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

